
Universidad
del Valle

 

 
UNIVERSIDAD DEL VALLE 
 
R E C T O R Í A  
 
RESOLUCIÓN No. 0458 
Febrero 14 de 2014 
 
"Por la cual se distribuyen los Recursos del Balance en proyectos de 
inversión" 
 
EL RECTOR DE LA UNIVERSIDAD DEL VALLE, en uso de sus facultades 
legales y atribuciones que le confiere el Estatuto General de la Universidad, 
(Acuerdo 004 de 1996) expedido por el Consejo Superior, y 
 
C O N S I D E R A N D O: 

 
1. Que la Rectoría expidió la Resolución No.260 de febrero 4 de 2014 “ Por la 

cual se adiciona los Recursos del Balance al Presupuesto de Gastos e 
Ingresos de la presente vigencia Fiscal”, por valor de $5.509.455.282 
(cinco mil quinientos nueve millones cuatrocientos cincuenta y cinco mil 
doscientos ochenta y dos pesos M/cte.);  

 
2. Que en el Plan Estratégico de Desarrollo 2005-2015, aprobado por el 

Consejo Superior en mayo 19 de 2005, se establecen los Programas 
concretos para la puesta en marcha de las actividades estratégicas de la 
Universidad; 

 
3. Que en octubre 5 de 2012, se adoptó mediante Resolución No. 038 del 

Consejo Superior el Plan de Acción 2012-2015, en el cual se especifican 
los objetivos, responsables, indicadores y metas que se deben llevar a 
cabo para dar cumplimiento a los Asuntos Estratégicos, Estrategias y 
Programas, considerados en el Plan Estratégico de Desarrollo 2005-2015; 

 
4. Que mediante Resolución de Consejo Superior No. 073 del 22 de 

diciembre de 2011 se aprobó el Plan de Inversiones 2012; 
 

5. Que mediante Resolución de Consejo Superior No.052 del 14 de 
diciembre de 2012 se aprobó el Plan de Inversiones 2013; 

 
6. Que las dependencias responsables de ejecutar los recursos de estampilla 

reportaron los contratos suscritos que estaban previamente autorizados 
por el Consejo Superior para recibir bienes y servicios en la vigencia 
2014; 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 0458 – 2014  Rectoría                                                   2 
 
 
 

 
7. Que de acuerdo con el reporte de la División de Contratación se requiere 

continuar con los procesos pre contractuales abiertos que estaban 
previamente autorizados por el Consejo Superior para recibir bienes y 
servicios en la vigencia 2014, 

 
R E S U E L V E : 
 
ARTÍCULO ÚNICO.  Autorizar  la  distribución de los Recursos del 
    Balance hasta por un monto de $5.509.455.282= 
en los siguientes proyectos de inversión: 
 
 

Centro de 
Información 

Proyecto Presupuesto 

362889 
Dotación de equipos de cómputo, muebles y equipos 
para la Oficina de Informática y Telecomunicaciones 

$83.070= 

362918 
Montaje de Sala de Cómputo (Mediateca), reposición de 
equipos de cómputo y dotación de muebles en la 
biblioteca de la Sede Regional Tuluá 

$99.014= 

362892 
Actualización Tecnológica de equipos de cómputo, 
audiovisuales y muebles requeridos en la Facultad de 
Ciencias Naturales y Exactas 

$118.843= 

362902 
Adecuación y dotación de muebles para el Centro de 
Estudio de las Tecnologías Ambientales (CETA) 

$131.449= 

362919 
Reposición de equipos de cómputo y dotación de 
muebles y equipos para las áreas administrativas de la 
Sede Regional Tuluá 

$198.280= 

362650 
Dotación y Adecuación de Laboratorios de la Facultad 
del Instituto de Psicología 

$235.000= 

362891 
Mejoramiento de las condiciones de equipamiento de las 
áreas adscritas a la Oficina de Planeación y Desarrollo 
Institucional 

$245.500= 

362914 
Adecuación y Dotación de aulas para postgrados de la 
Sede Regional Cartago 

$356.400= 

362921 
Dotación de tableros y sillas universitarias para aulas 
de clase en la Sede Regional Yumbo 

$512.001= 

362786 
Adquisición, Reposición y Renovación de Muebles y 
Equipos para las dependencias adscritas a la 
Vicerrectoría Administrativa 

$611.280= 

362847 
Soporte en la implementación y sostenimiento del 
Sistema de Calidad en los Laboratorios Institucionales 

$1.304.850= 

362869 
Dotación para las oficinas administrativas y académicas 
de la Sede Norte del Cauca 

$1.326.700= 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 0458 – 2014  Rectoría                                                   3 
 
 
 

Centro de 
Información 

Proyecto Presupuesto 

362443 

Implantación del Sistema de Gestión Integral de Calidad 
para la Universidad del Valle GICUV (MECI, NTCGP 
1000:2004 y SISTEDA). Fase VI de Sostenimiento y 
Mantenimiento del Sistema de Gestión Integral de la 
Calidad - GICUV 

$1.500.000= 

362863 
Plan de recuperación, mantenimiento y sostenibilidad 
de la planta física del Sistema de Regionalización  - 
versión 2012 

$6.000.000= 

362680 Solución de Acceso Inalámbrico para la Universidad $9.000.000= 

362915 
Reposición de muebles y equipos para el fortalecimiento 
de la enseñanza en las aulas y prestación de servicio en 
dependencias de la Sede Regional Pacífico 

$19.713.004= 

362908 
Adquisición de un sistema periapical digital de placas 
fosfóricas para el Servicio Odontológico 

$25.000.000= 

362913 
Dotación de equipos para el Laboratorio de Electrónica 
de la Sede Regional Cartago 

$35.900.000= 

362906 

Dotación de Equipos De Medición Y Actualización De 
Equipos De Cómputo Para El Fortalecimiento De La 
Prestación Del Servicio De Salud Ocupacional En La 
Universidad Del Valle 

$46.389.857= 

362917 
Dotación de equipos y muebles para los laboratorios de 
Electrónica y Alimentos de la Sede Regional Tuluá 

$46.307.223= 

362646 
Dotación y Adecuación de Laboratorios de la Facultad 
de Humanidades 

$51.870.694= 

362582 
Atención, repuestos y mantenimiento de la planta 
telefónica, servidores, equipos activos, red inalámbrica, 
almacenamiento y custodia de medios  

$60.000.000= 

362910 
Dotación de laboratorios para desarrollo de actividades 
académicas en la Sede Regional Buga 

$71.519.174= 

362895 
Mejoramiento del espacio público y el amoblamiento en 
los campus de la Universidad del Valle 

$202.271.983= 

362909 
Solución de acceso inalámbrico para el Sistema de 
Regionalización 

$115.131.150= 

362907 
Adecuación y dotación del edificio del Centro Deportivo 
Universitario - CDU Sede San Fernando. Fase de 
estudios técnicos. 

$116.620.631= 

362807 
Construcción del edificio de Bienestar Universitario para 
la prestación de servicios de salud en la Sede Meléndez. 
Dotación del sistema de climatización  

$137.000.000= 



UNIVERSIDAD DEL VALLE 
RESOLUCIÓN No. 0458 – 2014  Rectoría                                                   4 
 
 
 

Centro de 
Información 

Proyecto Presupuesto 

362916 
Planta de procesos industriales para dotación de 
laboratorios del Área de Ingenierías de la Sede Regional 
Palmira 

$170.000.000= 

362680 Solución de acceso inalámbrico para la Universidad $177.339.877= 

362645 
Dotación y Adecuación de Laboratorios de la Facultad 
de Ciencias Naturales y Exactas 

$303.265.430= 

362648 
Dotación y Adecuación de Laboratorios de la Facultad 
de Salud 

$764.800.000= 

362647 
Dotación y Adecuación de Laboratorios de la Facultad 
de Ingeniería 

$851.174.497= 

362900 
Adecuación de la planta física de la Facultad de Salud 
(Microbiología) 

$970.200.000= 

362855 
Mantenimiento preventivo y correctivo de las 
instalaciones de la Universidad del Valle - versión 2012 

$670.287.068= 

362767 
Plan de recuperación y sostenibilidad de la planta física 
versión 2012  

$10.173.261= 

362545 Apoyo a la investigación: Convocatoria Interna $102.968.065= 

362642 
Contrapartida para proyectos de investigación 
cofinanciados con entidades externas y centros de 
excelencia 

$249.800.981= 

362689 
Apoyo al Desarrollo e Implantación del Plan Maestro de 
Desarrollo Físico de la Universidad del Valle 

$290.000.000= 

    $5.509.455.282= 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 
 
Dada en Santiago de Cali, a los 14 días de febrero de 2014. 
 
 
 
 
 
IVÁN ENRIQUE RAMOS CALDERÓN 
               Rector     
 
 

                                   LUIS ALBERTO HERRERA RAMÍREZ 
      Secretario General 

Rocío C. 


